¹ Cf. Cicero Timaei § 2: „Atque illum quidem quasi parentem huius universitatis invenire difficile est, cum eum inveneris indicare in vulgus nefas“. Cf. etiam De deor. nat. I § 30 secundum emendationem Th. Birtii *Berl. phil. Woch.* 1918, 574 et Apul. De Plat. I 5 infra p. 95.

artissimis tenebris rapidissimo conuscamine lumen candidum intermicare“. De Platone I 5 p. 86, 15sq. Th.: „Deum Plato pronuntiat indictum, innominabilem et, ut ait ipse, ἀόρατον, ἀδάμαστον, cuius naturam invenire difficile est, si inventa sit, in multos eam enuntiari non posse. Platonis haec verba sunt: θεὸν εἶρεῖν τε ἔργον εἰρόνια τε εἰς πολλοὺς ἐκφέρειν ἀδύνατον“. Theo Smyrnaeus, qui in Expositione rerum math. p. 14 Hiller. τὴν φιλοσοφίαν, inquit, μύσιν φασὶν ἂν ἀληθῶς τελετῆς καὶ τῶν ὄντων ὡς ἀληθῶς μυστηρίων παράδοσιν, videtur translatione rhetorica tantum usus esse.

Libros Hermeticos si perlegimus, primo aspectu non sectae philosophicae placita, sed sodalicii religiosi libros sacros in manibus habere nobis videmur, cum omnes una voce se doctrinam a dis acceptam neque ab ullo hominum inventam tradere profiteantur. At cum alii tum Ios. Kroll libro nuper edito qui inscriptus est *Die Lehren des Hermes Trismegistos*¹ doctrinas a Mercurio Termaximo pervulgatas cum philosophia, qualis aevo imperatorum ex opinionibus Graecorum et Orientalium commixtis exorta est, plerumque concinere probaverunt. Mysticum igitur splendorem quoque, qui Mercurii libris offusus est, et silentii legem, quam doctor divinus discipulis identidem imponit, tam ex superstitionibus mysticis quam ex philosophia originem duxisse suspicio est. Altera sententia eo videtur confirmari, quod philosophos, quos adhuc tractavimus, silentio mystico favere deprehendimus. Sed priusquam hanc quaestionem diiudicamus, omnia, quantum fieri potest, silentii mystici testimonia ex libris Hermeticis qui extant conquirenda sunt².

Doctrina Hermetica talis est, quae paucis tantum gratia deorum electis³ aperiatur et tradatur ceteris seclusis et a profanorum auribus defendatur. Tractatus XIII corporis Hermetici (p. 114 Parthey.) inscribitur: Ἐρμῶ τοῦ Τριμεγίστου

¹ Beiträge zur Gesch. d. Philos. des Mittelalters hg. von Cl. Bäumker XII 2—4 (1914). Cf. Guil. Kroll, Pauly.-Wiss. RE VIII 1 p. 793sq., praecipue 815.

² Diversos doctrinae Hermeticae gradus non distinguimus, cuius quaestionis difficultatimae incerta initia fecerunt Zielinski *Archiv f. Religionswiss.* VIII 321sq. et Bousset in censura libri Krolliani *Gött. Gel. Anz.* 1914, 697—755. ³ Cf. Bousset l. c. 729sq.